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Wstęp 

Monitoring zawodów jest procesem systematycznego obserwowania 

zjawisk zachodzących na rynku pracy, formułowania ocen, wniosków i ostrzeżeń 

dla systemu kształcenia zawodowego i szkolenia bezrobotnych. Monitoring 

określa popyt i podaż na poszczególnych rynkach zawodowo-terytorialnych.       

Opracowanie ma na celu przeprowadzenie monitoringu zawodów nadwyżkowych 

i deficytowych w powiecie chełmińskim, a także koordynację kierunków 

kształcenia  z potrzebami rynku pracy. Celem badania zawodów nadwyżkowych i 

deficytowych przeprowadzonego w PUP jest stworzenie ich rankingów, które 

stanowią narzędzie dla monitoringu, czyli procesu obserwowania zjawisk 

zachodzących na lokalnym rynku pracy. 

Pozwoli on na ocenę i wnioski niezbędne dla prawidłowego funkcjonowania 

systemów: szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego. Ma służyć 

lepszemu dopasowaniu kwalifikacji osób poszukujących pracy do oczekiwań 

pracodawców. Dzięki niemu nastąpi usprawnienie pracy poradnictwa 

zawodowego poprzez wskazanie zawodów deficytowych i nadwyżkowych. 

Monitoring ułatwi działania mające zaktywizować osoby długotrwale bezrobotne. 

Opracowanie to pozwoli m.in. pracownikom instytucji rynku pracy, 

przedstawicielom instytucji edukacyjnych na zapoznanie się ze skalą 

niedostosowania struktury zawodów/specjalności do potrzeb rynku pracy, a tym 

samym wskaże konieczność prowadzenia zintegrowanych działań na rzecz 

dostosowania systemu kształcenia do potrzeb rynku pracy. Raport zawiera 

analizę skali i struktury bezrobocia  rejestrowanego w Powiatowym Urzędzie  

Pracy  w  Chełmnie  w grupach  i  zawodach  oraz  popytu  na pracę dla 

poszczególnych zawodów z punktu widzenia zgłaszanych do Powiatowego Urzędu 

Pracy wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. Bada także zawody 

wykazujące deficytowość lub nadwyżkę pracowników. 

Analiza zawodów nadwyżkowych i deficytowych pozwoli na ocenę lokalnego 

rynku pracy i przeprowadzenia prognoz niezbędnych dla prawidłowego 

funkcjonowania systemów szkoleń oraz kształcenia zawodowego. 

Na strukturę bezrobocia w powiecie niewątpliwy wpływ ma sytuacja na 

lokalnym rynku pracy. Jest ona uwarunkowana wieloma czynnikami zarówno 

gospodarczymi jak i specyfiką regionu. Prowadzenie prawidłowej polityku rynku 

pracy wymaga systematycznego śledzenia i analizowania zjawisk oraz procesów 
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na nim zachodzących. Dlatego wychodząc naprzeciw tym potrzebom, w ramach 

opracowywania analiz rynku pracy, został wprowadzony monitoring zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych.  

           

 

1. Podstawowe pojęcia. 

 

            Struktura klasyfikacji oparta jest na systemie pojęć, z których 

najważniejsze to: zawód, specjalność, umiejętności oraz kwalifikacje zawodowe. 

Zawód zdefiniowany został jako zbiór zadań (zespół czynności) wyodrębnionych 

w wyniku społecznego podziału pracy, wykonywanych stale lub z niewielkimi 

zmianami przez poszczególne osoby i wymagających odpowiednich kwalifikacji 

(wiedzy i umiejętności), zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki. Zawód 

może dzielić się na specjalności. Specjalność jest wynikiem podziału pracy 

w ramach zawodu, zawiera część czynności o podobnym charakterze 

(związanych z wykonywaną funkcją lub przedmiotem pracy), wymagających 

pogłębionej lub dodatkowej wiedzy i umiejętności, zdobytych w wyniku 

dodatkowego szkolenia lub praktyki. Umiejętność określono jako sprawdzoną 

możliwość wykonania odpowiedniej klasy zadań w ramach zawodu (specjalności), 

natomiast przez kwalifikacje zawodowe rozumiane są układy wiedzy                          

i umiejętności wymagane do realizacji składowych zadań zawodowych. Dla celów 

klasyfikacji istotne są dwa aspekty kwalifikacji: poziom i specjalizacja. Poziom 

kwalifikacji potraktowano jako funkcję kompleksowości i zakresu umiejętności 

(kompleksowość umiejętności traktując jako czynnik ważniejszy), wynikających 

ze złożoności oraz zakresu zadań i obowiązków. Specjalizację kwalifikacji 

zdefiniowano natomiast przez rodzaj koniecznej wiedzy czy umiejętność 

posługiwania się określonymi urządzeniami i narzędziami lub przez rodzaj 

stosowanych materiałów czy produkowanych wyrobów albo rodzaj świadczonych 

usług. 

Kwalifikacje mogą być i często są nabywane w ramach systemu kursowego lub 

poprzez praktykę. Decydującym czynnikiem dla określenia, jak dany zawód 

powinien być sklasyfikowany, są wymagane kwalifikacje niezbędne do wykonania 

zadań i obowiązków, a nie sposób, w jaki te kwalifikacje są osiągane.  
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Wszystkie pozycje klasyfikacyjne opatrzone zostały symbolem cyfrowym 

(kodem). Grupy wielkie oznaczono symbolem jednocyfrowym, grupy duże - 

dwucyfrowym, grupy średnie - trzycyfrowym, a elementarne - czterocyfrowym.  

Poszczególnym zawodom i specjalnościom przyporządkowano kod 

sześciocyfrowy. 

Poszczególne grupy wielkie zawodów można scharakteryzować następująco: 

 Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy -                 

Grupa ta obejmuje zawody, w których podstawowymi zadaniami są: 

planowanie, określanie i realizowanie podstawowych celów i kierunków 

polityki państwa, formułowanie przepisów prawnych oraz kierowanie 

działalnością jednostek administracji publicznej, a także sprawowanie 

funkcji zarządzania w przedsiębiorstwach lub ich wewnętrznych 

jednostkach organizacyjnych. 

 Specjaliści - Grupa ta obejmuje zawody wymagające posiadania 

wysokiego poziomu wiedzy zawodowej, umiejętności oraz doświadczenia w 

zakresie nauk technicznych, przyrodniczych, społecznych, 

humanistycznych i pokrewnych. Ich głównymi zadaniami są: wdrażanie do 

praktyki koncepcji i teorii naukowych lub artystycznych, powiększanie 

dotychczasowego stanu wiedzy poprzez badania i twórczość oraz 

systematyczne nauczanie w tym zakresie. 

 Technicy i inny średni personel - Grupa ta obejmuje zawody 

wymagające wiedzy, umiejętności i doświadczenia niezbędnych do 

wykonywania głównie prac technicznych i podobnych, związanych z 

badaniem i stosowaniem naukowych oraz artystycznych koncepcji i metod 

działania. 

 Pracownicy biurowi - Grupa ta obejmuje zawody wymagające wiedzy, 

umiejętności i doświadczenia niezbędnych do zapisywania, organizowania, 

przechowywania i wyszukiwania informacji,  obliczania  danych  

liczbowych,  finansowych i statystycznych oraz wykonywania obowiązków 

wobec klientów, szczególnie związanych z operacjami pieniężnymi, 

organizowaniem podróży, informacjami i spotkaniami w zakresie biznesu. 

 Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy - Grupa ta obejmuje 

zawody wymagające wiedzy, umiejętności i doświadczenia, które są 
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niezbędne do świadczenia usług ochrony, usług osobistych związanych 

m.in. z podróżą, prowadzeniem gospodarstwa, dostarczaniem żywności, 

opieką osobistą oraz do sprzedawania i demonstrowania towarów w 

sklepach hurtowych czy detalicznych. 

 Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy - Grupa ta obejmuje zawody 

wymagające wiedzy, umiejętności i doświadczenia niezbędnych do uprawy 

i zbioru ziemiopłodów, zbierania owoców lub roślin dziko rosnących, 

uprawy i eksploatacji lasów, chowu i hodowli zwierząt, połowów lub 

hodowli ryb. 

 Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy - Grupa ta obejmuje zawody 

wymagające wiedzy, umiejętności i doświadczenia niezbędnych do 

uzyskiwania i obróbki surowców, wytwarzania i naprawy towarów oraz 

budowy, konserwacji i naprawy dróg, konstrukcji i maszyn. Główne 

zadania wymagają znajomości i zrozumienia charakteru pracy, 

stosowanych materiałów, maszyn i wytwarzanych produktów. 

 Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń - Grupa ta obejmuje 

zawody wymagające wiedzy, umiejętności i doświadczenia niezbędnych do 

prowadzenia pojazdów i innego sprzętu ruchomego, nadzorowania, 

kontroli i obserwacji pracy maszyn i urządzeń przemysłowych na miejscu 

lub przy pomocy zdalnego sterowania oraz do montowania produktów  z 

komponentów  według  ścisłych  norm  i  metod.   Wykonywanie zadań 

wymaga głównie posiadania wiedzy i zrozumienia zasad funkcjonowania 

obsługiwanych urządzeń. 

 Pracownicy przy pracach prostych - Grupa ta obejmuje zawody, które 

wymagają niskich lub podstawowych umiejętności i niewielkiej wiedzy 

teoretycznej niezbędnych do wykonywania przeważnie prostych i 

rutynowych prac. Praca wykonywana jest przy zastosowaniu prostych 

narzędzi ręcznych i przy ograniczonej własnej inicjatywie i ocenie. W 

niektórych przypadkach wymaga pewnego wysiłku fizycznego. 

 Siły zbrojne - W grupie tej klasyfikowani są żołnierze zawodowi służby 

stałej i kontraktowej oraz żołnierze zasadniczej i nadterminowej służby 

wojskowej. 
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Słownik podstawowych pojęć: 1 

Bezrobotny – osoba niezatrudniona i nie wykonującą innej pracy zarobkowej 

pozostająca w ewidencji powiatowego urzędu pracy. Szczegółową definicję osoby 

bezrobotnej zawiera art 2, pkt. 1, ust. 2 ustawy o promocji zatrudnienia i 

instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004 r. (Dz. U. z 2013, poz. 674 j.t. 

z późn. zm.). 

Bezrobotny bez doświadczenia zawodowego – osoba, która nie nabyła 

doświadczenia w trakcie zatrudnienia, wykonywania innej pracy zarobkowej lub 

prowadzenia działalności gospodarczej przez okres co najmniej 6 miesięcy. 

Bezrobotny bez zawodu – osoba spełniająca jednocześnie dwa warunki – nie 

ma świadectwa (dyplomu) ukończenia kształcenia szkolnego lub kursowego w 

danym zawodzie oraz udokumentowanej ciągłości pracy w okresie min. 6 

miesięcy w jednym zawodzie. Do 2012 r. warunek drugi stanowił, że okres ten to 

min. 1 rok. 

Bezrobotny do 25 roku życia – osoba, która do dnia zastosowania wobec niej 

usług lub instrumentów rynku pracy nie ukończyła 25 roku życia. 

Bezrobotny powyżej 50 roku życia – osoba, która w dniu zastosowania wobec 

niej usług lub instrumentów rynku pracy ukończyła co najmniej 50 rok życia 

Bezrobotny długotrwale – bezrobotny pozostający w rejestrze powiatowego 

urzędu pracy łącznie przez ponad 12 miesięcy przez ostatnie 2 lata, 

z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego dorosłych. 

Bezrobotny bez kwalifikacji zawodowych – bezrobotny niemający 

kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu, poświadczonych dyplomem, 

świadectwem, zaświadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem 

uprawniającym do wykonywania zawodu. 

Bezrobotny w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki – 

bezrobotny zarejestrowany w okresie do 12 miesięcy od dnia określonego w 

dyplomie, świadectwie lub innym dokumencie potwierdzającym ukończenie nauki 

w szkole, kursów zawodowych trwających co najmniej 24 miesiące lub nabycie 

uprawnień do wykonywania zawodu przez niepełnosprawnych. 

Klasyfikacja zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy – 

obowiązuje na mocy Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 

27 kwietnia 2010 r. (Dz. U. z 2010 r., Nr 82, poz. 537 z późn. zm.). Struktura 

                                                           
1
 Podane definicje pochodzą ze strony internetowej: www.podlupa.wup.torun.pl  
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klasyfikacji jest wynikiem grupowania zawodów z uwzględnieniem dwóch 

aspektów kwalifikacji, tj. ich poziomu i specjalizacji. Poszczególne zawody i 

specjalności zostały zgrupowane w grupy elementarne, a te w szersze grupy 

średnie, duże i wielkie. Klasyfikacja obejmuje 10 grup wielkich (kod 1-cyfrowy), 

43 duże (kod 2-cyfrowy), 132 średnie (kod 3-cyfrowy) oraz 444 grupy 

elementarne (kod 4-cyfrowy). Grupy elementarne zawierają 2366 zawodów i 

specjalności (kod 6-cyfrowy). 

Podjęcia pracy subsydiowanej – dotyczy osób, za które w całości lub 

częściowo dokonywany jest zwrot kosztów ich zatrudniania, m.in. z Funduszu 

Pracy, PFRON, EFS; są to głównie podjęcia prac interwencyjnych, robót 

publicznych, działalności gospodarczej i pracy w ramach refundacji kosztów 

zatrudnienia bezrobotnego. 

Polska Klasyfikacja Działalności 2007 – obowiązuje na mocy Rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji 

Działalności (PKD) (Dz.U. nr 251, poz.1885 z dnia 31.12.2007 r.). Klasyfikacja 

została opracowana na podstawie statystycznej klasyfikacji działalności 

gospodarczych Unii Europejskiej NACE Rev.2. PKD-2007 jest klasyfikacją 

pięciopoziomową obejmuje 21 sekcji (symbol jednoliterowy), 88 działów 

(dwucyfrowy kod numeryczny), 272 grup  (trzycyfrowy kod numeryczny), 615 

klas (czterocyfrowy kod numeryczny), 654 podklasy (pięcioznakowy kod 

alfanumeryczny). 

Stopa bezrobocia rejestrowanego – procentowy udział bezrobotnych 

zarejestrowanych w liczbie ludności aktywnej zawodowo (tzn. pracującej i 

bezrobotnej). 

Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej – zgłoszone przez 

pracodawców wolne miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej (w tym 

przyjęte do realizacji miejsca pracy w ramach prac interwencyjnych, robót 

publicznych i wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy) oraz miejsca 

aktywizacji zawodowej (propozycje stażu, przygotowania zawodowego dorosłych 

i prac społecznie użytecznych). 

Wskaźnik długotrwałego bezrobocia – wyrażany jako iloraz liczby 

zarejestrowanych bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy 

powyżej 12 miesięcy i ogólnej liczby zarejestrowanych w tym zawodzie; opisuje, 

jaka część osób zarejestrowanych w badanym zawodzie, staje się osobami 

pozostającymi bez pracy powyżej 12 miesięcy. 
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Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) – wyrażony jako iloraz liczby 

zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej w badanym 

okresie w danym zawodzie i liczby zarejestrowanych bezrobotnych w badanym 

okresie w danym zawodzie; maksymalna (max.) wartość wskaźnika występuje, 

gdy w danym zawodzie nie odnotowano nowej rejestracji bezrobotnych, a 

zgłoszone zostały wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej; 

minimalna (min.) wartość wskaźnika występuje, gdy w danym zawodzie nie 

odnotowano nowej rejestracji bezrobotnych oraz nie zgłoszono wolnego miejsca 

pracy ani aktywizacji zawodowej. 

Zawód deficytowy – zawód, na który na rynku pracy jest wyższe 

zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na 

potrzeby monitoringu przyjęto, iż są to profesje, dla których wartość wskaźnika 

intensywności deficytu wynosi powyżej 1,1. 

Zawód nadwyżkowy – zawód, na który na rynku pracy jest mniejsze 

zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na 

potrzeby monitoringu przyjęto, iż są to profesje, dla których wartość wskaźnika 

intensywności nadwyżki wynosi poniżej 0,9. 

Zawód zrównoważony – zawód, na który na rynku pracy istnieje takie samo 

zapotrzebowanie jak liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na 

potrzeby monitoringu przyjęto, iż są to profesje, dla których wartość wskaźnika 

intensywności deficytu mieści się w zakresie 0,9 − 1,1. 
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2. Bezrobocie w powiecie chełmińskim w I półroczu 2014 r. 

2.1. Dane ogólne.  

 

Stopa bezrobocia na koniec I półrocza 2014 r. w powiecie chełmińskim 

wyniosła 22,3%. Jest ona niższa w stosunku do analogicznego okresu w roku 

2013, o 2,3 pkt. procentowe oraz o 1,6 pkt. procentowe w porównaniu z 

czerwcem 2012 r. (Wykres nr 1). 

 

Wykres nr 1 Stopa bezrobocia w powiecie chełmińskim w I półroczu, w 

latach 2012, 2013, 2014 z podziałem na miesiące.  

 
 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

Jeżeli spojrzymy na analogiczne dane dotyczące województwa kujawsko-

pomorskiego oraz Polski (stan w końcu czerwca 2014 roku), stwierdzimy, iż 

sytuacja na lokalnym rynku pracy jest bardzo trudna. W Polsce stopa bezrobocia 

kształtowała się na poziomie ponad 12% i była o 10,3 pkt. procentowe niższa niż 

w powiecie. W województwie kujawsko-pomorskim wskaźnik ten pod koniec 

czerwca osiągnął  wielkość 16,3%. 

Opisane powyżej różnice przedstawia:  
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Wykres nr 2. Stopa bezrobocia w I półroczu 2014 roku w Polsce, 

województwie kujawsko-pomorskim, powiecie chełmińskim. 

 

 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

Kształtowanie się comiesięcznych stanów bezrobocia na terenie powiatu 

chełmińskiego w I połowie 2012, 2013 i 2014 roku ilustruje Wykres nr 3. 
 

Wykres nr 3 Liczba osób bezrobotnych w I półroczu w latach 2012, 2013, 2014. 

 

 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

13,9 13,9 13,5 13 

18,8 18,8 18,3 
17,4 

25,3 24,8 
23,6 

22,6 

styczeń luty marzec kwiecień 

Polska Kujawsko-Pomorskie powiat chełmiński 

4316 
4590 4575 4536 4533 

4294 

4791 4880 
4686 4578 4530 4445 

4741 4611 
4333 

4083 4041 4034 

styczeń luty marzec kwiecień maj czerwiec 

2012 2013 2014 



 

 

 11 

 

2.2. Osoby bezrobotne wg wykształcenia. 

 

Wśród osób zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy  w Chełmnie 

na koniec I połowy 2014 r., najwięcej, bo 1617 osób posiada wykształcenie 

gimnazjalne i poniżej, 1218 zasadnicze zawodowe, 642 policealne i średnie 

zawodowe, 362 średnie ogólnokształcące, a 195 wyższe. Szczególnie 

niepokojąca jest utrzymująca się na wysokim poziomie, liczba osób z 

wykształceniem gimnazjalnym i podstawowym, co stanowi 40% (dla porównania 

39,2% w I poł. 2013) ogółu osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP na 

koniec I półrocza 2014 r., jak widać na poniższym wykresie (nr 4).  Biorąc pod 

uwagę popyt i podaż na pracę można zauważyć, iż większe zainteresowanie 

pracodawców wzbudzają osoby z doświadczeniem zawodowym, posiadające 

wykształcenie, a także odpowiednie umiejętności. Im wyższe wykształcenie, 

większe umiejętności oraz staż pracy tym szanse na znalezienie pracy przez 

daną osobę są znacznie wyższe.  

Wykres nr 4 Struktura wykształcenia bezrobotnych zarejestrowanych w PUP 

Chełmno ( stan na koniec I półrocza 2014 roku) 

 

 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 
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2.3. Osoby bezrobotne wg wieku. 

 

Kolejny wykres (nr 5) przedstawia strukturę bezrobocia w powiecie 

chełmińskim biorąc pod uwagę wiek osób zarejestrowanych.  

Wykres nr 5. Bezrobotni zarejestrowani w Powiatowym Urzędzie Pracy w 

Chełmnie według wieku, stan na koniec I połowy 2013 i 2014 roku.  

 

 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

 

  W porównaniu z analogicznym okresem w 2013 roku, dane wskazują na spadek 

liczby młodych osób bezrobotnych w przedziale wiekowym 18-24 lat i 25-34 lat. Może 

to wskazywać na skuteczność programów aktywizacji zawodowej skierowanych właśnie 

do tych grup wiekowych. Niestety również w tych przedziałach wiekowych jest 

zarejestrowanych najwięcej osób bezrobotnych. 

 

2.4. Osoby bezrobotne wg okresu pozostawania bez zatrudnienia. 

  

Wykres nr 6 przedstawia długość pozostawania bez zatrudnienia, 

bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w Chełmnie: 
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Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

 Z powyższego wykresu możemy wywnioskować, iż największa grupa 

bezrobotnych, pozostaje bez pracy w okresie powyżej 24 miesięcy. Do tego w 

porównaniu z analogicznym okresem w 2013 ich liczba powiększyła się. Niestety 

osób pozostających krótkotrwale w rejestrze (do 1 m-ca) nie dość, że jest prawie 

trzykrotnie mniejsza niż długotrwale bezrobotnych, to jeszcze w porównaniu z 

analogicznym okresem w 2013 jeszcze uległa zmniejszeniu. Chcielibyśmy zwrócić 

uwagę na negatywny wpływ długiego pozostawania bez zatrudnienia nie tylko w 

wymiarze materialnym, ale również psychicznym danego bezrobotnego. 

 

2.5 Bezrobocie w poszczególnych gminach powiatu chełmińskiego 

 

Na poniższych wykresach chcielibyśmy zaprezentować wybrane dane 

dotyczące poszczególnych gmin powiatu chełmińskiego. Dla lepszego odbioru, 

dane najczęściej przedstawiają procentowy udział, gdyż powiat chełmiński składa 

się z 6 gmin wiejskich i miasta, które góruje liczbą mieszkańców nad 

poszczególnymi gminami. 

Wykres nr 7 Ogólna liczba osób bezrobotnych z podziałem na poszczególne 

gminy w powiecie chełmińskim 
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Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

Wykres nr 8 Liczba bezrobotnych kobiet w poszczególnych gminach powiatu 

chełmińskiego 

 

 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 
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3. Analiza bezrobotnych według grup zawodowych 

 

 

         W Powiatowym Urzędzie Pracy w Chełmnie w końcu I półrocza 2014 roku 

zarejestrowanych było 4034 osób bezrobotnych, w tym 2251 kobiet i 139 

absolwentów.  

 

Struktura bezrobocia według grup zawodów wygląda następująco (wybrane 

grupy zawodów, które stanowią więcej niż 5% ogółu bezrobotnych):  

 

 sprzedawcy i pokrewni (kod grupy 52) stanowią 14,26% (12,8%): w tym 

kobiety 23,35%; absolwenci 11,76% ogółu bezrobotnych; 

 robotnicy obróbki metali i mechanicy maszyn i urządzeń (kod grupy 72) 

stanowią 14,25% (15,15%)*: w tym kobiety 3,92% ogółu bezrobotnych, 

 pracownicy usług osobistych (kod grupy 51) stanowią 11,48% (11%): w tym 

kobiety 15,77%; absolwenci 14,7% ogółu bezrobotnych; 

 robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów 

tekstylnych i pokrewni (kod grupy 75) stanowią 11,01% (11,6%), w tym: 

kobiety 11,29% ogółu bezrobotnych; 

 robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków) (kod grupy 71) 

stanowią 7,53% (8,6%), w tym: kobiety 0,55% ogółu bezrobotnych; 

 średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (kod grupy 31) 

stanowią 6,76% (6,5%), w tym: kobiety 5,44% ogółu bezrobotnych; 

 średni personel do spraw  biznesu i administracji (kod grupy 33) stanowią 

5,04% (5,4%), w tym: kobiety 7,99% ogółu bezrobotnych. 

 

Najliczniej prezentowane zawody to (do niniejszego opracowania zostały 

uwzględnione zawody reprezentowane przez 50 lub więcej osób): 

 sprzedawca (522107) – 324 osoby, w tym 304 kobiety i 4 absolwentów; 

 ślusarz (722204) – 119 osób, w tym 19 kobiet; 

 krawiec (743304) – 115 osób, w tym 113 kobiet; 

 technik ekonomista (331403) – 98 osób, w tym 93 kobiety; 

 tokarz w metalu (722314) – 96 osób, w tym 22 kobiety; 

 kucharz (512001) – 88 osób, w tym 71 kobiet i 1 absolwent; 

                                                           
*
  dla porównania w nawiasach podano dane za 2013r. 
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 kucharz małej gastronomii (512002) – 62 osoby, w tym 42 kobiety i 2 

absolwentów; 

 murarz (711202) – 61 osób; 

 fryzjer (514101) – 51 osób, w tym 50 kobiet i 2 absolwentów. 

 

Bardzo liczną grupę bezrobotnych stanowią osoby bez kwalifikacji zawodowych: 

 inny zawód lub brak zawodu (000000) – 1473 osoby, w tym 799 kobiet 

i 105 absolwentów. 

 

Struktura napływu bezrobotnych w I półroczu 2014 r., według grup 

zawodów, wyglądała następująco (wybrane grupy zawodów, które stanowią 

więcej niż 5% ogółu bezrobotnych):  

 sprzedawcy i pokrewni (kod grupy 52) stanowią 13,09% (11,6%): kobiety 

22,37%; absolwenci 16,15% ogółu bezrobotnych; 

 robotnicy obróbki metali i mechanicy maszyn i urządzeń (kod grupy 72) 

stanowią 12,34% (15,9%)*: kobiety 4,33%; absolwenci 4,61% ogółu 

bezrobotnych; 

 pracownicy usług osobistych (kod grupy 51) stanowią 11,22% (9,1%): 

kobiety 13,42%; absolwenci 17,69% ogółu bezrobotnych; 

 robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów 

tekstylnych i pokrewni (kod grupy 75) stanowią 10,17% (10,4%): kobiety 

7,79%; absolwenci 2,3% ogółu bezrobotnych; 

 średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (kod grupy 31) 

stanowią 7,33% (6,9%): kobiety 4,18%; absolwenci 2,31% ogółu 

bezrobotnych; 

 średni personel do spraw  biznesu i administracji (kod grupy 33) stanowią 

7,26% (6,5%): kobiety 10,82%; absolwenci 9,23% ogółu bezrobotnych; 

 robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków) (kod grupy 71) 

stanowią 6,73% (7,5%): kobiety 0,43%; absolwenci 1,54% ogółu 

bezrobotnych. 

 

Napływ bezrobotnych według zawodów kształtował się następująco 

(do niniejszego opracowania zostały uwzględnione zawody reprezentowane przez 

więcej niż 50 osób): 

                                                           
*
 dla porównania w nawiasie przedstawiono dane za 2013r. 
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 sprzedawca (522107) – 141 (154)* osób, w tym: 126 kobiet i 15 

absolwentów; 

 technik ekonomista (331403) – 64 (66) osoby, w tym: 55 kobiet, 7 

absolwentów; 

 kucharz małej gastronomii (512002) – 55 osób, w tym 25 kobiet, 15 

absolwentów. 

 

Liczną grupę napływających bezrobotnych stanowią osoby bez kwalifikacji 

zawodowych: 

 inny zawód lub brak zawodu (000000) – 872 osoby, w tym 426 kobiet i 172 

absolwentów. 

 

4. Analiza wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

według zawodów  

 

W I półroczu 2014 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie zostało 

zgłoszonych 981 (806)* wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. 

 

Badając strukturę wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, sytuacja 

przedstawia się następująco (wybrane grupy zawodów, które stanowią więcej niż 

6% ogółu bezrobotnych):  

 Pracownicy usług osobistych (kod grupy 51) – 21,8% (27,25%) z ogółu 

złożonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej; 

 Sprzedawcy i pokrewni (kod grupy 52) – 10,9% (19,18%) z ogółu złożonych 

wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. 

 Średni personel do spraw  biznesu i administracji (kod grupy 33) – 10,04% 

 Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni (kod grupy 41) – 9,7% 

(9,47%) ogółu złożonych ofert pracy; 

 Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów 

tekstylnych i pokrewni (kod grupy 75) – 6,7% (5,38%) z ogółu złożonych 

ofert pracy. 

  

                                                           

 
*
 dla porównania w nawiasie przedstawiono dane z 2013r. 
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Największe zapotrzebowanie na rynku pracy wystąpiło w następujących 

zawodach (powyżej 20 wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej): 

 robotnik gospodarczy (515303) – 99 (142) wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej; 

 technik prac biurowych (411004) – 69 (52) wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej; 

 szwaczka (753303) – 64 (20) wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji 

zawodowej; 

 sprzedawca (522301) – 59 (57) wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej; 

 tapicer (753402) – 53 wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej; 

 technik administracji (334306) – 41 (61) wolne miejsca pracy i miejsca 

aktywizacji zawodowej; 

 przedstawiciel handlowy (332203) – 30 wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej; 

 opiekun osoby starszej (341202) – 22 wolne miejsca pracy i miejsca 

aktywizacji zawodowej; 

 pomocniczy robotnik przy konserwacji terenów zieleni (921401) – 22 wolne 

miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej. 

Jak możemy zauważyć występuje dość duża liczba ofert pracy niesubsydiowanej, 

co może cieszyć i wskazywać na dobrze realizowaną usługę pośrednictwa pracy 

ze strony PUP w Chełmnie. Niestety nadal największą popularnością cieszy się 

zawód - robotnik gospodarczy oraz technik prac biurowych, co wskazuje nadal na 

zgłaszanie wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

dofinansowanych ze środków w dyspozycji urzędu. 

W przypadku zawodu sprzedawca, występuje on i w pozycji napływ 

bezrobotnych oraz w ramach dużej liczby wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej. Możemy z tego wnioskować, że w przypadku tego 

zawodu występuje duża dynamika.  

Znaczny wzrost zainteresowania wystąpił w przypadku zawodów szwaczka 

oraz tapicer, co wskazuje na powiększanie obsady w zakładach meblarskich w 

powiecie. 
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5. Analiza zawodów deficytowych i nadwyżkowych 

 

 Zawody nadwyżkowe i deficytowe określane są za pomocą średniej 

miesięcznej nadwyżki – deficytu podaży siły roboczej, która stanowi różnicę 

między średnią miesięczną liczbą zarejestrowanych bezrobotnych w danym 

zawodzie w I półroczu 2014 roku, a średnią miesięczną liczbą wolnych miejsc 

pracy i miejsc aktywizacji zawodowej zgłoszonych w tym zawodzie w tym 

okresie. 

 

Tabela nr 1 Grupy zawodów, według wskaźnika intensywności 

nadwyżki/deficytu zawodów: 

Lp 

Kod 

grupy 

zawodów Nazwa grupy zawodów 

Wskaźnik 

intensywności 

nadwyżki 

(deficytu) 

zawodów 

1 2 3 4 

1 "14" 

Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i innych branżach 

usługowych 0 

2 "02" Podoficerowie sił zbrojnych 0 

3 "63" Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby 0 

4 "22" Specjaliści do spraw zdrowia 0 

5 "31" 

Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i 

technicznych 0,0714 

6 "73" Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni 0,1111 

7 "21" Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i technicznych 0,1579 

8 "74" Elektrycy i elektronicy 0,1724 

9 "24" Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania 0,1765 

10 "35" Technicy informatycy 0,1818 

11 "23" Specjaliści nauczania i wychowania 0,2045 

12 "72" 

Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i 

pokrewni 0,2242 

13 "26" Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury 0,2353 

14 "61" Rolnicy produkcji towarowej 0,3684 

15 "71" 

Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem 

elektryków) 0,4444 

16 "25" 

Specjaliści do spraw technologii informacyjno-

komunikacyjnych 0,5 

17 "52" Sprzedawcy i pokrewni 0,5714 

18 "32" Średni personel do spraw zdrowia 0,7 

19 "42" Pracownicy obsługi klienta 0,7647 
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20 "94" Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki 0,8 

21 "83" Kierowcy i operatorzy pojazdów 0,8182 

22 "33" Średni personel do spraw  biznesu i administracji 0,9072 

23 "81" 

Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych i 

przetwórczych 0,9444 

24 "51" Pracownicy usług osobistych 0,9533 

25 "13" Kierownicy do spraw produkcji i usług 1 

26 "93" 

Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, 

budownictwie i transporcie 1,1905 

27 "75" 

Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, 

produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni 1,2132 

28 "54" Pracownicy usług ochrony 1,5 

29 "53" Pracownicy opieki osobistej i pokrewni 1,75 

30 "44" Pozostali pracownicy obsługi biura 2 

31 "96" 

Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy pracach 

prostych 2,5 

32 "12" Kierownicy do spraw zarządzania i handlu 3 

33 "82" Monterzy 4 

34 "91" Pomoce domowe i sprzątaczki 4 

35 "34" 

Średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych, 

kultury i pokrewny 9,25 

36 "43" 

Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych i ewidencji 

materiałowej 10,5 

37 "41" Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni 17,4 

38 "92" 

Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie i 

rybołówstwie MAX 

 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

Tabela nr 2 

Zawody nadwyżkowe na poziomie sześciocyfrowego kodu zawodu (wybrane 30): 

 

Nazwa zawodu  

Średnia 

miesięczna 

liczba ofert 

pracy 

zgłoszonych 

w I-

półroczu 

Średnia 

miesięczna 

liczba 

zarejestrowanych 

bezrobotnych w 

I-półroczu 

Średnia 

miesięczna 

nadwyżka 

(deficyt) 

podaży 

siły 

roboczej w 

I-półroczu 

Wskaźnik 

intensywności 

nadwyżki 

(deficytu) 

zawodów 

1 

Mechanik maszyn rolniczych 0,3333 0,5 0,1667 0,6667 

2 Specjalista do spraw marketingu i 

handlu 0,8333 1,3333 0,5 0,625 

3 Terapeuta zajęciowy* 0,5 0,8333 0,3333 0,6 

4 Pedagog szkolny 0,1667 0,3333 0,1667 0,5 

5 Elektryk* 0,3333 0,6667 0,3333 0,5 
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6 Kierowca mechanik 0,1667 0,3333 0,1667 0,5 

7 Malarz - tapeciarz* 0,5 1,1667 0,6667 0,4286 

8 Sprzedawca* 9,8333 23,5 13,6667 0,4184 

9 Elektromonter (elektryk) 

zakładowy 0,3333 0,8333 0,5 0,4 

10 Ślusarz narzędziowy 0,1667 0,5 0,3333 0,3333 

11 Kucharz* 1,6667 5,1667 3,5 0,3226 

12 Mechanik samochodów 

osobowych 0,8333 3 2,1667 0,2778 

13 Stolarz* 1,3333 5 3,6667 0,2667 

14 

Technik farmaceutyczny* 0,1667 0,6667 0,5 0,25 

15 Stolarz meblowy 0,1667 0,8333 0,6667 0,2 

16 Murarz* 1 5,3333 4,3333 0,1875 

17 Technik informatyk* 0,3333 1,8333 1,5 0,1818 

18 Fryzjer* 0,6667 4 3,3333 0,1667 

19 Nauczyciel nauczania 

początkowego 0,1667 1,1667 1 0,1429 

20 Stolarz budowlany 0,1667 1,1667 1 0,1429 

21 Tokarz w metalu 0,8333 6,3333 5,5 0,1316 

22 Malarz budowlany 0,1667 1,6667 1,5 0,1 

23 Ślusarz* 0,5 6,6667 6,1667 0,075 

24 Rolnik* 0,1667 2,3333 2,1667 0,0714 

25 Technik ekonomista* 0,6667 10,6667 10 0,0625 

26 Rzeźnik - wędliniarz* 0,1667 2,6667 2,5 0,0625 

27 

Kucharz małej gastronomii* 0,5 9,1667 8,6667 0,0545 

28 Technik rolnik* 0,1667 3,3333 3,1667 0,05 

29 Technik mechanik* 0,1667 3,5 3,3333 0,0476 

30 Mechanik pojazdów 

samochodowych* 0,1667 6 5,8333 0,0278 
Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

 

W powyższej tabeli należy również zwrócić uwagę, że niektóre zawody 

nadwyżkowe, to zawody z tzw. gwiazdką, czyli są to osoby z zawodem 

wyuczonym, natomiast pracodawcy stosują przy zatrudnianiu często inne 

nazewnictwo stanowiska, na którym pracuje dana osoba.  

 

Tabela nr 3 Zawody deficytowe: 

Kod 

zawodu Nazwa zawodu 

Średnia 

miesięczna 

liczba ofert 

pracy 

zgłoszonych 

w I-

półroczu 

Średnia 

miesięczna 

liczba 

zarejestrowanych 

bezrobotnych w 

I-półroczu 

Średnia 

miesięczna 

nadwyżka 

(deficyt) 

podaży siły 

roboczej w 

I-półroczu 

Wskaźnik 

intensywności 

nadwyżki 

(deficytu) 

zawodów 
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"753303" Szwaczka 10,6667 0,1667 -10,5 64 

"753402" Tapicer* 8,8333 0,3333 -8,5 26,5 

"411004" Technik prac biurowych* 11,5 0,5 -11 23 

"341202" Opiekun osoby starszej* 3,6667 0,1667 -3,5 22 

"332203" Przedstawiciel handlowy 5 0,3333 -4,6667 15 

"432103" Magazynier 1,8333 0,1667 -1,6667 11 

"751103" Przetwórca ryb 3,3333 0,3333 -3 10 

"711601" Brukarz 1,1667 0,1667 -1 7 

"524502" Sprzedawca w stacji paliw 0,8333 0,1667 -0,6667 5 

"515303" Robotnik gospodarczy 16,5 3,5 -13 4,7143 

"331301" Księgowy 0,6667 0,1667 -0,5 4 

"513202" Barman 1,3333 0,3333 -1 4 

"712612" 

Monter sieci wodnych i 

kanalizacyjnych 0,6667 0,1667 -0,5 4 

"721404" Monter konstrukcji stalowych 0,6667 0,1667 -0,5 4 

"834107" Operator maszyn rolniczych 0,6667 0,1667 -0,5 4 

"821906" 

Monter wyrobów z tworzyw 

sztucznych 1,6667 0,5 -1,1667 3,3333 

"712101" Dekarz* 1 0,3333 -0,6667 3 

"722312" Szlifierz metali 0,5 0,1667 -0,3333 3 

"833203" Kierowca samochodu ciężarowego 2,5 0,8333 -1,6667 3 

"961302" Robotnik placowy 0,5 0,1667 -0,3333 3 

"334306" Technik administracji* 6,8333 2,5 -4,3333 2,7333 

"531103" Opiekunka dzieci w drodze do szkoły 1,1667 0,5 -0,6667 2,3333 

"233008" Nauczyciel języka angielskiego 0,3333 0,1667 -0,1667 2 

"242307" Specjalista do spraw kadr 0,3333 0,1667 -0,1667 2 

"243305" Specjalista do spraw sprzedaży 0,3333 0,1667 -0,1667 2 

"611303" Ogrodnik* 0,6667 0,3333 -0,3333 2 

"722316" Wiertacz w metalu 0,3333 0,1667 -0,1667 2 

"811409" Szlifierz kamienia 0,3333 0,1667 -0,1667 2 

"814290" 

Pozostali operatorzy maszyn do 

produkcji wyrobów z tworzyw 

sztucznych 0,3333 0,1667 -0,1667 2 

"834401" 

Kierowca operator wózków 

jezdniowych 0,3333 0,1667 -0,1667 2 
Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

 Należy wskazać, że zawodów deficytowych jest mniej niż zawodów 

nadwyżkowych. Do tego wśród powyżej przedstawionych zawodów, zawody: 

robotnik gospodarczy, technik prac biurowych, technik administracji oraz 

opiekunka dzieci w drodze do szkoły, to najczęściej zawody występujące w 

ramach zatrudnienia subsydiowanego.  
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Tabela nr 4 Zawody zrównoważone: 

 

 

Kod 

zawodu Nazwa zawodu 

Średnia 

miesięczna 

liczba ofert 

pracy 

zgłoszonyc

h w I-

półroczu 

Średnia 

miesięczna 

liczba 

zarejestrowany

ch 

bezrobotnych 

w I-półroczu 

Średnia 

miesięczna 

nadwyżka 

(deficyt) 

podaży siły 

roboczej w I-

półroczu 

Wskaźnik 

intensywno

ści 

nadwyżki 

(deficytu) 

zawodów 

"235205" 

Nauczyciel upośledzonych 

umysłowo (oligofrenopedagog) 0,1667 0,1667 0 1 

"322001" Dietetyk* 0,1667 0,1667 0 1 

"325502" 

Inspektor bezpieczeństwa i 

higieny pracy 0,1667 0,1667 0 1 

"421103" Kasjer bankowy 0,1667 0,1667 0 1 

"513101" Kelner* 1,8333 1,8333 0 1 

"711301" Kamieniarz* 0,3333 0,3333 0 1 

"711402" Betoniarz - zbrojarz* 0,1667 0,1667 0 1 

"712601" Hydraulik 0,1667 0,1667 0 1 

"723104" 

Mechanik samochodów 

ciężarowych 0,1667 0,1667 0 1 

"833101" Kierowca autobusu 0,1667 0,1667 0 1 

"931301" Robotnik budowlany 2,6667 2,6667 0 1 

"932101" Pakowacz 0,3333 0,3333 0 1 
Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

 

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Chełmnie występuje 470 zawodów 

(bezrobotni zarejestrowani z konkretnym zawodem bądź oferty pracy zgłoszone 

w zawodzie). 128 zawodów deficytowych, w tym wskaźnik MAX występuje w 94  

zawodach (wystąpiła oferta pracy, ale nie było osób bezrobotnych 

zarejestrowanych w danym zawodzie),  12 wykazuje równowagę. 330 zawodów 

nadwyżkowych, przy czym w przypadku 103 nie było osób zarejestrowanych w 

danym zawodzie oraz nie było żadnych ofert pracy. 

 

Poniższa tabela przedstawia natomiast ranking zawodów generujących 

długotrwałe bezrobocie w powiecie chełmińskim w I półroczu 2014 r. z podziałem 

na grupy zawodów. Grupy zawodów uszeregowane zostały od najwyższego do 

najniższego wskaźnika. 
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Tabela nr 5 Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w 

powiecie chełmińskim w I półroczu 2014 r. z podziałem na grupy zawodów. 

 

Lp 

Kod 

grupy 

zawodów Nazwa grupy zawodów 

Wskaźnik 

długotrwałego 

bezrobocia 

1 2 3 4 

1 "92" 

Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie i 

rybołówstwie 1 

2 "91" Pomoce domowe i sprzątaczki 0,83 

3 "82" Monterzy 0,77 

4 "96" 

Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy 

pracach prostych 0,71 

5 "43" 

Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych i 

ewidencji materiałowej 0,67 

6 "93" 

Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, 

budownictwie i transporcie 0,59 

7 "32" Średni personel do spraw zdrowia 0,57 

8 "53" Pracownicy opieki osobistej i pokrewni 0,56 

9 "81" 

Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych i 

przetwórczych 0,52 

10 "71" 

Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem 

elektryków) 0,52 

11 "72" 

Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i 

urządzeń i pokrewni 0,52 

12 "75" 

Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce 

drewna, produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni 0,51 

13 "51" Pracownicy usług osobistych 0,51 

14 "14" 

Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i innych 

branżach usługowych 0,5 

15 "44" Pozostali pracownicy obsługi biura 0,5 

16 "63" Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby 0,5 

17 "61" Rolnicy produkcji towarowej 0,48 

18 "52" Sprzedawcy i pokrewni 0,47 

19 "41" 

Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i 

pokrewni 0,47 

20 "42" Pracownicy obsługi klienta 0,47 

21 "33" Średni personel do spraw  biznesu i administracji 0,46 

22 "34" 

Średni personel z dziedziny prawa, spraw 

społecznych, kultury i pokrewny 0,45 

23 "74" Elektrycy i elektronicy 0,44 

24 "31" 

Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i 

technicznych 0,42 

25 "35" Technicy informatycy 0,41 

26 "83" Kierowcy i operatorzy pojazdów 0,41 
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27 "73" Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni 0,4 

28 "23" Specjaliści nauczania i wychowania 0,38 

29 "22" Specjaliści do spraw zdrowia 0,36 

30 "26" 

Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych 

i kultury 0,34 

31 "54" Pracownicy usług ochrony 0,33 

32 "24" Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania 0,29 

33 "94" Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki 0,2 

34 "21" 

Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i 

technicznych 0,19 

35 "13" Kierownicy do spraw produkcji i usług 0 

36 "12" Kierownicy do spraw zarządzania i handlu 0 

37 "02" Podoficerowie sił zbrojnych 0 

38 "25" 

Specjaliści do spraw technologii informacyjno-

komunikacyjnych 0 
Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

*Wskaźnik długotrwałego bezrobocia – jest on wyrażany jako iloraz liczby zarejestrowanych bezrobotnych 

w badanym zawodzie, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy do ogólnej liczby zarejestrowanych w tym 

zawodzie; opisuje jaka część osób zarejestrowanych w badanym zawodzie staje się osobami pozostającymi bez 

pracy powyżej 12 miesięcy; 

 

6.  Liczba oraz struktura osób bezrobotnych i wolnych miejsc pracy i 

miejsc aktywizacji zawodowej według sekcji PKD 

 

Struktura bezrobotnych i wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej według PKD w powiecie chełmińskim w I półroczu 2014 r. 

przedstawia się następująco: 

 

Tabela nr 6 Struktura bezrobotnych i wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej według PKD w powiecie chełmińskim w I półroczu 2014 r. 

Sekcja PKD 

Bezrobotni 

zarejestrowani 

w I-półroczu 

Oferty pracy 

zgłoszone w 

I-półroczu 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 2,2851 1,7329 

Górnictwo i wydobywanie 0 0 

Przetwórstwo przemysłowe  17,9543 16,106 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, 

parę  wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 

klimatyzacyjnych 0,0544 0 
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Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz 

działalność związana z rekultywacją 1,0337 1,4271 

Budownictwo 4,2437 8,4608 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle 12,1872 20,5912 

Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi 1,7954 2,3445 

Transport i gospodarka magazynowa 1,2514 2,9562 

Informacja i komunikacja 0,3808 0,3058 

Działalność  finansowa i ubezpieczeniowa 0,5985 0,6116 

Działalność  związana  z obsługą rynku nieruchomości 0,272 0,4077 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 1,1425 2,5484 

Działalność w zakresie usług administrowania i działalność 

wspierająca 4,2437 10,2956 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 

zabezpieczenia społeczne 15,0707 23,3436 

Edukacja 1,741 2,4465 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 0,9793 2,2426 

Działalność  związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 0,8161 2,6504 

Pozostała działalność usługowa 33,9502 1,5291 

Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 

gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące 

usługi na własne potrzeby 0 0 

Organizacje i zespoły eksterytorialne 0 0 

Działalność nie zidentyfikowana 0 0 

Ogółem 100 100 

 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

Warto w tym momencie wskazać przyczynę tak wysokiego poziomu 

bezrobotnych zaliczonych do sekcji PKD – „Administracja publiczna i obrona 

narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne” oraz jednocześnie dużej ilości 

zgłaszanych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej przez ten 

sektor. Jest to spowodowane udziałem podmiotów administracji publicznej w 

zatrudnianiu bezrobotnych w ramach robót publicznych. Dość wysoki poziom 

bezrobotnych w sekcji „Pozostała działalność usługowa”, wynika z problemów 

gospodarczych, w których znalazły się podmioty gospodarcze nie tylko z terenu 

powiatu chełmińskiego. 

Niestety ogólna liczba zarejestrowanych bezrobotnych ponad dwukrotnie 

przewyższa ilość wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

zgłoszonych w danej sekcji PKD, co potwierdzają dane zaprezentowane w 

poniższej tabeli. 
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Bezrobotni wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz miejsc 

pracy i wolnych miejsc aktywizacji zawodowej w powiecie chełmińskim w I 

półroczu 2014 r. przedstawia się następująco: 

Tabela nr 7 

Sekcja PKD 

Bezrobotni 

zarejestrowani w I-

półroczu 

Oferty pracy 

zgłoszone w I-

półroczu 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 42 17 

Górnictwo i wydobywanie 0 0 

Przetwórstwo przemysłowe  330 158 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz, parę  wodną, gorącą wodę i 

powietrze do układów klimatyzacyjnych 1 0 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i 

odpadami oraz działalność związana z 

rekultywacją 19 14 

Budownictwo 78 83 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 

pojazdów samochodowych, włączając 

motocykle 224 202 

Działalność związana z zakwaterowaniem i 

usługami gastronomicznymi 33 23 

Transport i gospodarka magazynowa 23 29 

Informacja i komunikacja 7 3 

Działalność  finansowa i ubezpieczeniowa 11 6 

Działalność  związana  z obsługą rynku 

nieruchomości 5 4 

Działalność profesjonalna, naukowa i 

techniczna 21 25 

Działalność w zakresie usług 

administrowania i działalność wspierająca 78 101 

Administracja publiczna i obrona narodowa; 

obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 277 229 

Edukacja 32 24 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 18 22 

Działalność  związana z kulturą, rozrywką i 

rekreacją 15 26 

Pozostała działalność usługowa 624 15 

Gospodarstwa domowe zatrudniające 

pracowników; gospodarstwa domowe 

produkujące wyroby i świadczące usługi na 

własne potrzeby 0 0 

Organizacje i zespoły eksterytorialne 0 0 

Działalność nie zidentyfikowana 0 0 

Ogółem 1838 981 
Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Chełmnie 

 

 

 



 

 

 28 

Podsumowanie 

 

         Powyższa analiza pokazała ogólny zarys struktury bezrobotnych i wolnych 

miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej w powiecie chełmińskim. 

Wyszczególnione zostały zawody reprezentowane przez największą liczbę osób 

zarejestrowanych w urzędzie pracy oraz wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej w zawodach.  

Wyniki przeprowadzonego monitoringu zawodów deficytowych 

i nadwyżkowych w oparciu o statystykę rynku pracy nie są w stanie określić 

w pełni rzeczywistej skali zjawiska w przedmiotowym zakresie. Jest to 

spowodowane tym, że nie wszystkie wolne miejsca pracy zgłaszane są przez 

pracodawców do urzędów pracy. Ponadto należy brać również pod uwagę fakt, że 

coraz więcej bezrobotnych może być sklasyfikowanych w wielu zawodach, ale 

w momencie sporządzania sprawozdań statystycznych - zawarci są w systemie 

ewidencji komputerowej pod jednym kodem zawodu.  

Z powyżej przedstawionych danych możemy wysnuć jednak parę 

wniosków:  

- najczęściej występującym zawodem w niniejszym opracowaniu, to brak 

zawodu. Niepokoi duża liczba osób bez kwalifikacji zawodowych, takie osoby 

mają szczególnie utrudnione uzyskanie zatrudnienia; 

- pozytywne zjawisko mniejszego udziału zatrudnienia subsydiowanego w 

przypadku wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej oraz zawodów 

deficytowych; 

- zawód sprzedawca to zawód, który rokrocznie występuje w monitoringu i po 

stronie liczby wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej i po stronie 

liczby osób bezrobotnych; 

- szczególnie niepokojący wzrost liczby osób długotrwale bezrobotnych w 

stosunku do analogicznego okresu w 2013 roku oraz zła ogólna sytuacja na 

chełmińskim rynku pracy w porównaniu z sytuacją w Polsce, czy w 

województwie.  

 

 


